
F4 Gmail Licitação São Benedito <cplsaobenedito@gmail.com>

RECURSO ADMINTSTRATIVO TOMADA DE PREçOS No 2022.08.30.01
1 mensagem

ALEB CONSTRUTORA E SERVIçOS <aleb.const@gmail.com>
Para: Licitação São Benedito <CPLSAOBENED|TO@gmail.com>

OBS: Confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente, ALEB CONSTRUTOM E LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA

RECURSO ADM SÃO BENEDITO ASS.pdf
441K

4 de maio de 2023 às 20:02

Boa noite,

AALEB CoNSTRUTORA E LocADoM DE AUTOMÓVEIS inscrita no CNPJ no 32.220.74810001-96 por meio deste,
vem apresentar rocurso administrativo referente ao Processo Licitatório Tomada de preços no 2022.08.30.01 junto a
Comissão de Licitagão da Prefeiture de São Benedito /CE, Segue em anexo o recurso administrativo.

PMSB
F LS /\ NU-4? 8E

I



P

i:ALEB
CONSÍR,UTÓ.RA

],i S, B
i lô A+gQ,m
il

I

ILUSTR|SSIMO(A) SENHOR(A) PRESTDENTE DA COMISSÃO DE LICITAçÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO. ESTADO DO CEARÁ.

pRocEsso LIclrATÓnlo N" 2022.08.30.01
MODALIDADE: TOMADA DE PREçOS
TNTERPOSIçÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A ALEB C UTORA E LOGADORA DE VEICULOS

LTDA pessoa jurídica de direito p ita sob o CNPJ n" 32.220.748/0001-

96, situada à RUA PE PE

VIAGEM/CEARÁ, por intermédi

O, NO 117 . CENTRO BOA

lntante legal ANTONIA REVYLLAN

CUNHA TAVARES, portadora 10283787, inscrita no CPF sob o no

053.642.663-54, como no procedimento Iicitatório em epígrafe,

vem à presença de Vossa,:i , amparada no disposto no Artigo 41 da Lei n'.

8.666 de 21 de junho d SUAS interpor RECURSO

ADMINISTRATIVO, am ir expostas.

^

O prazo para interposição de recurso administrativo é de 5

dias úteis, a contar da intimação do ato ou lavratura da ata, nos termos do que

disciplina o artigo 109, inciso l, alínea "a" da Lei n" 8.666/93.

Verifica-se que a publicação da ata referente ao resultado da

habilitação se deu em U10412021 nos termos do anexo acostado, assim, têm-se

que o ptazo final para a interposição recursal se dá em W!!W. Assim sendo,

forçoso é reconhecer a tempestividade do presente instrumento, o qual será

devidamente protocolado em 04 de maio de 2023.

ALEB CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA _32,220.74810001.96

Rua Pe Pedro VÍtorino, 1.17, Centro Boa Viagem-Ceará.

E-mail: aleb.const@gmail.com

Contato: (85) 99948-9829

DA TEMPESTIVIDADE



À{SB
^!'fi!o-

l
ALEB

CONSTRUTÔNÂ

l-s
Ê

FLS

I- DAS NAZÔES RECURSAIS:

A Prefeitura Municipal de SÃO BENEDITO por intermédio de sua

Comissão de Licitação lançou o EditalTOMDA D PREÇOS n" 2022.08.30.01 visando

a contratação de empresa especializada em CONTRATAçÃO DE SERVIçOS

TÉcNtcos EspEctALtzADos EM ENcENHARTA ctvtL, pARA A ExEcuçÃo

DA OBRA DE PAVIENTAçÃO e PEDRA TOSCA DE VIAS DAS LOCALIDADES

DO SíTIO CRUZ DE RAIO E DO SÍTIO CAMOGIM NO MUNIGíPIO DE SÃO

BENEDITO/CE, a se realizar no dia 19 de SETEMBRO de2022, às 09:00 horas.

,,',i-,,,,,.,,

---/;r/::' '''1':'';''

II- AS RAZÕES DA REFORMA:
:.,,11ii:";tfi :',i.:1i'l!i;,1";,:,i:

,r,rÍi:rUi,it,",',"' 
,,: ,', ii:,,|,r,,,i ,; ,

A Empresa ora , fiâ qualidade de licitante, participou de

referido procedimento li do documentação de habilitação, bem

como a proposta para

julgou a inabilitação

presentou acervo não

3.4.1.3.1 do Edital

de que trata este subitem são

. PAVIMENTAçÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (AGREGADO

ADIQUIRIDO)

- MEIO FIO PRÉ iILOADO (0,7x0,30xí,00)m C/REJUNTAMENTO

. CONGRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL

A Empresa Requerente foi inabilitada pela Comissão de Licitação com

o argumento de que o acervo apresentado pela a Requerente não atende ao um item

em específico que é coNcRETo NÃo ESTRUTURAL PREPARO MANUAL sendo

assirn apresentando item divergente e superior ao pedido no item 3.4.1.3.1

ALEB CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA _32,220-74810001-96

Rua Pe Pedro Vitorino, 117, Centro Boa Viagem-Ceará.

E-mail: aleb.const@gmail.com

Contato: (85) 99948-9829



P
FLS

M S, B
flo 4+9 {W
I

entretanto a empresa apresentou em seu acervo item similar ao pedido no edital que

é BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL.

Entretanto, apesar da Empresa Requerente não apresentiar em seu

acervo um único item que é coNcRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL

isso não desqualifica a Requerente de executar os serviços d Edital TOMDA D

PREÇOS no 2022.08.30.01 que é CONTMTAçÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPEC|AL|ZADOS EM ENGENHARIA CtVlL, PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE

PAV|MENTAÇÃO e PEDRA TOSCA DE VIAS DAS LOCALIDADES DO SÍTIO CRUZ

DE RAIO E DO SITIO CAMOCIM DE SÃO BENEDITO/CE. por ter

no acervo apresento junto aosjá executado o mesmo tipo de

documentos de habilitação.

, - ---- 
;RErllII*llFNr0 {AGR{pâoqâPgqnr.q_o-l .....i."::.

i Gzss6 illYYy*ÇÀo EIt{ PEDRA 
^roscA. 

u'i ,u,*o* ii *** 
inruuNreuENTo(AGREGÀDoADoulRroô) í -* r

' -;;;;;J*+'u"Hr;ç'to 
.X-i.1o3i-^iÍ^-.:: r;i ;r,n;; I

IHEJL,I'{ThhiÊNTO.(ASÊEüAüüÂOQU|RIDO} í --' " 
i

;;;; I §}t*ull'drõ- oi-tovi*i**o;ií Eüj' ;;;;], "--*- ipÉüftÂToscAtlREJUNTArSÉNTO i *-' -' -- i

i-;r;;ffiECôMÊõs;ÇÀô 
--DE -iü-üiírtEl*rffiô.- * 

l"' , ;; I-
i . -_ ir,EDRAro§c{"s/3§!ru§§ro t -- í-i ôzsàt I necoupodiçao ne ruErõriõeüTôiiciii#di-irdilirrHÀ I

I *rn n 
jnrcoiaposrç-À§ -or pÀüiüenrrnçno -til 

í ;;; Ij **--- 
;pARALELEpIpED0 c/FTEJUNTAMENTo i --"'" '-- 

i

i ;; ití€r6' Éffiffifrdi*{iiifltü,Ei,{uao*1ifç ili;;; 
Ii -*-- içfrefirr{ÍfilfiEnro i --""'-'i

i .-"'l ffi:i':ffiTsnry *r*r*l
T 

* -- **l Fso 
**EíúÊioRRAcHÀDo] " - 

oni:únNiã- -iij*--*- " --i-
i | Â.tl'rl tàattÀr^T^ 

^ôr.n^F.* 
hÀn -.^-t^... .^ I t

Assim sendo, tem-se que a inabilitação de empresa em razâo da

divergência é no mínimo desarrazoada, por se mostrar urna exigência desnecessária

e que implica unicamente em ônus aos licitantes.

Dessa forma, constatando-se a presença de todos os documentos

essenciais à habilitação foram devidamente apresentiados, deve o Pregoeiro agir

com sabedoria e razoabilidade habilitando a empresa Recorrente, tendo em vista

que foram satisfeitas as formalidades necessárias à contratação do vencedor.

v rv v 
^i6 C GLJ

ü pe Ê
?ü0,0ü I

ÊoCI,04)i

"."-,*"-l
aoo,oo i

i*****-*'--1
oo,*ol

-J*-.,---.'.,

§ü,ool
. -"".,- -'. .' ".' . "-,.j

a.ooÍ
.,,',,,,,,.','',.::,,-,,,,,Í

lu5,*l
-."..-:.,......-,-..^,..",.,i

í
ss"üü í

i

ro.ooi
- .',r-"*-"*'*""-.,1

t
t

s3

8.{

$5

5,F 
.

7'I

;;
ss

M?

IttfiP

^'*'i*'_

,["
":
tli

M

o
(n

f+l
@

5l,
§
o,;
Ê1
fl(,
d

§ §B :

ALEB CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA _32.220.748/0001.96

Rua Pe Pedro Vitorino, 1l-7, Centro Boa Viagem-Ceará.

E-mail: aleb.const@gmail.com

Contato: (85) 99948-9829

M
AI-HP



ALEB
CÔNSTRUTÓRÀ

lrM
FLS

Assim sendo, pelos fatos apresentados e em respelto aos princípios do

formalismo moderado e da busca da verdade material, a decisum da Colenda

Comissão, não merece prosperar, razáo pela qual, se requer desde logo, a devida

retificação no intuito de reconhecer a legitima habilitação da Empresa Recorrente,

por assim ser da mais lidima justiça.

III . DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente

recurso, com efeito paru que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada,

como de rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da licitação,

já que habilitada a tanto a mesma está.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa

Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada isso

não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, êffi

conformidade com o art.37, inciso XXl, da Constituição Federal, da Lei n'8666/93.

ANroNtA âüli:li:leforma
RE\nf LLAN ANroNrA

CU N HA REVYLLAN CUNHA
TAVARE5:0536426

TAVARES:OS orsa

3642663s4 ?;,:::ir':á;# 
*

BOA VIAGEM, 04 MAIO DE 2023

ALEB CONSTRUTORA E LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA

GN PJ : 32.220.7 §/000í .96

ANTONIA REVYLLAN CUNHA TAVARES

SO C IA.AD i,II N I STRADO RA

CPF: 053.642.663.54

ALEB CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA _32,220-748/0001.96

Rua Pe Pedro Vitorino, LL7, Centro Boa Viagem-Ceará.

E-mail: aleb.const@gmaíl.com

Contato: (85) 99948-9829


